МКУ «Управление образования

Чернянского района»

Приказ

«09» января 2024 г. № 2

О проведении районного этапа

областного конкурса учебных

и методических материалов

В соответствии с Письмом Министерства образования Белгородской

области № 3880 от 27.12.2023 г. «О проведении областного конкурса

учебных и методических материалов» с целью совершенствования научно-

методической, педагогической деятельности, направленной на обеспечение

высокого качества дополнительного образования детей туристско-

краеведческой направленности, воспитательной деятельности, организации

туристско-краеведческой работы с обучающимися в образовательных

организациях дошкольного, общего и дополнительного образования,

организациях отдыха и оздоровления детей

приказываю:

1. Провести в январе — марте 2024 года районный этап областного

конкурса учебных и методических материалов в помощь педагогам,

организаторам туристско-краеведческой и экскурсионной работы с

обучающимися (далее — Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении районного этапа областного

конкурса учебных и методических материалов в помощь педагогам,

организаторам туристско-краеведческой и экскурсионной работы с

обучающимися (приложение № 1).

З. Ответственность за проведение Конкурса возложить на МБУ ДО

«Дом пионеров и школьников Чернянского района Белгородской области»

(директор Губарева Ю.А.).

4. Руководителям дошкольных, общеобразовательных учреждений и

учреждений дополнительного образования района организовать работу по

участию учащихся и воспитанников в патриотической Видео-акции «Мы с

Вами».

5. Контроль за исполнением данного Приказа возложить на

заместителя начальника МКУ «Управление образования Чернянского района»

Блажко И.М.

      Заместитель начальника

МКУ «Управление образования

        Чернянского района»                                      И.М. Блажко

Приложение № 1

к письму МКУ «Управление

 образования Чернянского района»

«09» января 2024 г. № 2

Положение

о проведении районного этапа областном конкурсе учебных и

методических материалов в помощь педагогам, организаторам

туристско-краеведческой и экскурсионной работы с обучающимися

1. Общие положения

1.1. Конкурс учебных и методических материалов в помощь педагогам,

организаторам туристско-краеведческой и экскурсионной работы с

обучающимися (далее — Конкурс) проводится с целью совершенствования

научно-методической, педагогической деятельности, направленной на

обеспечение высокого качества дополнительного образования детей

туристско-краеведческой направленности, воспитательной деятельности,

организации туристско-краеведческой работы с обучающимися в

образовательных организациях дошкольного, общего и дополнительного

образования, организациях отдыха и оздоровления детей и иных.

1.2. Задачи Конкурса:

- содействие в создании условий, обеспечивающих взаимодействие в

области обмена инновациями дошкольных, общеобразовательных

организаций и организаций дополнительного образования детей в реализации

требований к содержанию образовательных программ Федерального

государственного образовательного стандарта дошкольного, начального,

основного общего и среднего (полного) общего образования средствами

туристско-краеведческой и экскурсионной деятельности;

- стимулирование педагогической инициативы, повышение

профессионального мастерства работников образования, культуры, спорта,

туризма, сферы отдыха и оздоровления детей в области туристско-

краеведческой деятельности с обучающимися;

- выявление актуальных направлений, педагогических идей,

перспективных проектов и методик, содержания учебных и методических

материалов;

- поддержка развития вариативности, качества и доступности

дополнительного образования, повышение эффективности образовательного

процесса путем внедрения в педагогическую практику учебных и

методических материалов нового поколения, ориентированных на

достижение качественно новых образовательных результатов и успешную

гармонизацию, воспитание и социализацию личности на современном этапе

развития государства;

- формирование и обеспечение открытого доступа к цифровому банку

лучших методических материалов дополнительного образования детей

туристско-краеведческой направленности для обобщения и распространения

лучшего опыта;

- выявление и тиражирование лучших методических материалов по

различным видам туризма, направлениям краеведения,

походноэкспедиционной деятельности обучающихся, ориентированию на

местности, музеям образовательных организаций и музейной педагогике,

экологическому образованию, экскурсионной деятельности с обучающимися,

организации отдыха и оздоровления детей, обеспечению безопасности

жизнедеятельности в природной и городской среде, регионалистике и

региональному маркетингу, медийной грамотности в области организации

туристско-краеведческой деятельности;

- обобщение опыта организации туристско-краеведческой деятельности

с детьми с ОШ, детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации, с

талантливыми и одаренными обучающимися, а также использования средств

туризма и краеведения в воспитательной работе образовательных

организаций, в том числе при работе с родителями (законными

представителями).

2. Руководство конкурсом

2.1. Руководство Конкурсом осуществляется министерством

образования Белгородской области, государственным автономным

учреждением дополнительного образования «Белгородский областной Центр

детского и юношеского туризма и экскурсий», МКУ «Управление

образования Чернянского района». Непосредственное проведение возлагается

на Оргкомитет Конкурса.

Оргкомитет:

- осуществляет организационно-методическое обеспечение Конкурса; -

принимает и оценивает работы участников Конкурса; - определяет

победителей, призеров.

Решения оргкомитета оформляются протоколами и не подлежат

пересмотру.

З. Участники Конкурса

3.1. В Конкурсе могут принять участие управленческие, педагогические

работники, методисты и иные специалисты (отдельные авторы и авторские

коллективы) образовательных организаций всех типов, организаций отдыха

и оздоровления детей, спорта, туризма, культуры и иных, а также

индивидуальные предприниматели, организующие туристско-

краеведческую, экскурсионную работу с обучающимися. Требования к

трудовому стажу участников Конкурса не устанавливаются.

З .2. Возраст и педагогический стаж участников не ограничен.

3.3. Участие в Конкурсе для всех участников бесплатное.

4. Порядок и условия проведения Конкурса

Конкурс проводится в два этапа:

Муниципальный этап - январь - февраль 2024 г.

Областной этап - март 2024 г.

Общеобразовательные и профессиональные образовательные

организации, подведомственные министерству образования области,

относятся к соответствующему муниципальному образованию и проходят

отбор наряду со всеми образовательными организациями муниципального

района (городского округа). Государственные организации дополнительного

образования, подведомственные министерству образования области, могут

участвовать в областном этапе Конкурса без предварительного отбора.

Конкурс проводится по следующим номинациям:

1) учебное пособие;

2) методическое пособие;

З) информационно-методические материалы;

4) дополнительные общеобразовательные программы;

5) дополнительные профессиональные программы (программы

повышения квалификации и программы профессиональной переподготовки);

6) методические рекомендации по организации учебного процесса;

7) методические рекомендации по организации воспитательного

процесса;

8) дидактические материалы (видеофильмы, путеводители, словари,

описания маршрутов и т.д.);

9) цифровой образовательный контент (электронные

образовательные и информационные ресурсы) учебно-воспитательного

процесса (видео-уроки, учебные пособия, презентации, интерактивные

задания, проверочные работы и т.д.).

Для участия в муниципальном этапе образовательные учреждения

направляет до 12 февраля 2024 года на эл. почту dpishcher@yandex.ru МБУ

ДО «Дом пионеров и школьников Чернянского района» (п. Чернянка, ул.

Магистральная, д. 10), с пометкой «Конкурс ММ 2024»:

- заявка на участие в Конкурсе (приложение № 1 к Положению)

(обязательно в формате Word и pdf);

- конкурсные материалы в формате Word и pdf.

К каждой конкурсной работе прилагается согласие на обработку

персональных данных каждого автора/соавтора (в формате pdf) (приложение

№2 к Положению).

4.4. Структура конкурсной работы приведена в Приложении № З к

Положению. Текст конкурсной работы оформляется на русском языке в

электронном виде (шрифт Times New Roman, кегль-14, межстрочный

интервал-1 ,5, все поля — 2 см, нумерация страниц — внизу, по центру).

Параметры видеороликов определены в Приложении №4 к Положению.

Дополнительные материалы могут быть размещены на сайте

образовательной или иной организации, направившей работы на Конкурс

или на бесплатных общедоступных облачных хостингах (яндекс.диск,

облако.тап.т•и и др.), на них готовится отдельный файл с пояснительной

запиской и ссылками. Ссылки должны быть действительны до 31 декабря

mailto:dpishcher@yandex.ru

2024 г. и доступны для всех. Использование других способов передачи

файлов не допускается.

4.5. При рецензировании конкурсных материалов учитываются:

- актуальность и новизна конкурсного материала в соответствии с

приоритетными направлениями;

- целесообразность выбранного содержания, средств, методов и форм

туристско-краеведческой деятельности целевым группам;

- использование современных информационных материалов и

технологий;

- качество оформления и наглядность материалов;

- наличие системы отслеживания образовательных результатов;

- возможность транслируемости методических материалов и опыта

работы в образовательных и иных организациях региона.

Критерии оценивания конкурсных материалов, представленных на

региональный этап Конкурса, содержатся в Приложении №5 к Положению.

4.6. К участию в Конкурсе не допускаются методические материалы:

- не соответствующие требованиям настоящего Положения;

участвовавшие в подобных конкурсах областного или федерального

уровней и распространенные ранее в средствах массовой информации.

4.7. Фактом подачи заявки и конкурсных материалов участники

Конкурса гарантируют, что им принадлежат исключительные права на

конкурсные материалы. Участники Конкурса обязаны обеспечить

соблюдение авторских прав третьих лиц при использовании их разработок в

составе конкурсных материалов.

4.8. Соблюдение прав участников Конкурса на интеллектуальную

собственность обеспечивается Оргкомитетом Конкурса.

4.9. Распространение и публикация представленных на Конкурс

методических материалов осуществляется только с согласия авторов.

4.10. Призеры и победители каждой из номинаций Конкурса

награждаются дипломами министерства образования Белгородской области,

МКУ «Управление образования Чернянского района».